
UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 1 

 

    N° 565-2022-UNF/CO 
                      

                     
 Sullana, 07 de noviembre de 2022. 

 

 
 
VISTOS:        

 

El Oficio Nº 1429-2022-UNF-VPAC/FCET de fecha 19 de octubre de 2022; el Oficio Nº 751-

2022-UNF-VPAC de fecha 03 de noviembre de 2022; Acta de Sesión Ordinaria de Comisión 

Organizadora, de fecha 03 de noviembre de 2022; y, 

   

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, prescribe que la Universidad es 

autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico: Las 

Universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes. 

 

Que, mediante Ley N° 29568 del 26 de julio de 2010 se crea la Universidad Nacional de 

Frontera en el distrito y provincia de Sullana, departamento de Piura, con fines de fomentar 

el desarrollo sostenible de la Subregión Luciano Castillo Colonna, en armonía con la 

preservación del medio ambiente y el desarrollo económico sostenible; y, contribuir al 

crecimiento y desarrollo estratégico de la región fronteriza noroeste del país. 

 

Que, el artículo 8º de la Ley Universitaria, establece que la autonomía inherente a las 

Universidades se ejerce de conformidad con la Constitución y las Leyes de la República e 

implica los derechos de aprobar su propio estatuto y gobernarse de acuerdo con él, organizar 

su sistema académico, económico y administrativo. 

 

Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 461-2021-UNF/CO de fecha 29 de 

noviembre de 2021, se resuelve aprobar el Estatuto de la Universidad Nacional de Frontera. 

 

Que, con Oficio Nº 1429-2022-UNF-VPAC/FCET, de fecha 19 de octubre de 2022, el 

Coordinador de la Facultad de Administración Hotelera y de Turismos remite a la 

Vicepresidencia Académica, el Proyecto de Conferencia “Turismo Sostenible y Responsabilidad 

Social e Investigación”, presentado por la Mg. Diana Angelica Ruiz Yenque organizada por 

facultad, para su conocimiento y aprobación por la comisión crea conveniente. 

 

Que, mediante Oficio Nº 751-2022-UNF-VPAC, de fecha 03 de noviembre de 2022, la 

Vicepresidencia Académica eleva a Presidencia de Comisión Organizadora, el Proyecto de 

Conferencia “Turismo Sostenible y Responsabilidad Social e Investigación, dirigido a 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 2 

estudiantes y empresarios representativos de la región. En tal sentido, solicita considerar la 

presente actividad académica en agenda de Sesión de Comisión Organizadora para efectos 

aprobación correspondiente, previa opinión favorable de esta Vicepresidencia. 
 

Que, en Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora, de fecha 03 de noviembre de 2022, se 

aprobó los acuerdos contenidos en la parte resolutiva de la presente. 
 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria – Ley 

Nº 30220 y por las Resoluciones Viceministeriales Nros. 200-2019-MINEDU, 179-2020-

MINEDU, 149-2021-MINEDU y 244-2021-MINEDU. 
 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la realización de la Conferencia Nacional denominada: 

“Turismo Sostenible y Responsabilidad Social e Investigación”, organizado por la Facultad de 

Ciencias Empresariales y Turismo de la Universidad Nacional de Frontera, de conformidad con 

el plan adjunto que como anexo forma parte integrante de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a través, de los mecanismos más adecuados y 

pertinentes, para conocimiento y fines correspondientes. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y EJECÚTESE.  



Vicepresidencia Académica 

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 
 
 
 
 
 
 

                                               “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  
 

 

 

PROYECTO 
CONFERENCIA NACIONAL “TURISMO 
SOSTENIBLE Y LA RESPONSABILIDAD 

SOCIAL E INVESTIGACIÓN” 
 

Noviembre del 202

Sullana 

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES Y 
TURISMO: 

“TURISMO SOSTENIBLE Y RESPONSABILIDAD 
SOCIAL E INVESTIGACIÓN” 



Vicepresidencia Académica 

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 
 
 
 
 
 
 

                                               “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  
 

 

1. Datos generales 

a. Nombre de la actividad 

CONFERENCIA NACIONAL: “TURISMO SOSTENIBLE Y 
RESPONSABILIDAD SOCIAL E INVESTIGACIÓN” 

 
b. Fecha de ejecución: 

15 de Noviembre: 8 am – 8 pm 

 
c. Duración: 1 Día 

 
d. Lugar: 

Centro de auditorio virtual: “Universidad Nacional de la 
Frontera” 

 
e. Público beneficiario: 

Estudiantes de la Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 
Estudiantes de Turismo y público en general. 

Empresarios del sector turismo, hotelería y 

gastronomía de la región 

 
f. Responsable de la ejecución de laactividad: 

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo. 
 

2. Objetivos 

a. General 

Difundir la sostenibilidad de manera práctica y la 
responsabilidad social e investigación en hotelería y turismo. 

b. Específicos 

-Discutir la responsabilidad social e investigación 

en el sector turístico y hotelero. 

-Concientizar y conocer de qué manera se puede 

realizar responsabilidad social e investigación en 

turismo y hotelería. 

 
3. Fundamentación 

 
Hoy en día existen grupos empresariales de interés o 

stakeholders que buscan un bienestar común, así lograr una 

responsabilidad ecológica y social por medio de un 

compromiso con las empresas, es así que los gerentes de 

restaurantes, hoteles, agencias de viaje deberían cumplir 



Vicepresidencia Académica 

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 
 
 
 
 
 
 

                                               “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 

 

con una responsabilidad social empresarial en el sector 

turismo, pensar en realizar un aporte a la sociedad y velar 

por el bienestar del cliente en la empresa ya que es la pieza 

clave. 

Se debe trasmitir un compromiso de proteger el medio 

ambiente para generar un sentido de responsabilidad social 

empresarial por parte de los empresarios y colaboradores 

en el rubro hotelero y turístico. Para así plantear propuestas 

de mejora en el aspecto empresarial en hotelería y turismo. 

En este sentido la Universidad Nacional de la Frontera y la 

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo presenta el 

congreso nacional: Turismo Sostenible y Responsabilidad Social 

E Investigación con la finalidad de motivar la participación de 

los estudiantes en la participación del evento. 

4. Descripción 

 Población Objetivo 
Estudiantes y empresarios representativos de la 

región. 

 

 Metodología 
El material de trabajo será virtual de las ponencias. 

 
 Certificación 

Se entregará un certificado de participación en calidad de 
organizador, en calidad de ponente y a estudiantes. 

 

 
 Contenidos 



Vicepresidencia Académica 

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 
 
 
 
 
 
 

                                               “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  
 

 
 
 

Hora DÍA 

8:00 – 8:15 a. m. 
Ingreso de asistentes a plataforma Zoom 

Tiempo de espera para conexión 

 
 
 

8:15 – 8:40 a. m. 

 

Palabras de bienvenida a cargo de la Dra. Denesy Pelagia Palacios Jiménez 
Vicepresidente Académica 

 
Palabras de inauguración a cargo de la coordinadora de Facultad de Ciencias 

Empresariales y Turismo 
Mg. Exilda Elena Peña Alvarado y Mg. Luiggi Bruno Castillo Chung 

Director del colegio de Turismo en Piura 

Horario Tema Ponente 

 

8:40 am – 09:40 am 
5 min de presentación 
50 min de ponencia 

 
Gestión Turística Municipal 
en la provincia de Sullana 

 
Mg. David González Espino 

Docente de Universidad Nacional de la Frontera 

 

09:40 – 09:50 am 

 

Ronda de preguntas 

 

9:50 am – 10:45 am 
5min de presentación 
50 min de ponencia 

 

Turismo en los Pueblos y 
nacionalidades del 

Ecuador. 

 

Mg. Diana Rojas Landacay. 
Magíster - Universidad Técnica 

 

Estudios en la Universidad Particular de Loja 

10:45 – 10:55am Ronda de preguntas 

10:55 am – 11:50 am 
5min de presentación 
50 min de ponencia 

 
Agencia de viaje 

Dra. Patricia Morales 
Directora de la Universidad Nort Wiener de la 
escuela Turismo 

11:50 – 12:00pm Ronda de preguntas 

 

12:00 -12:50 p.m. 

Patrimonio cultural 
inmaterial en 

comunidades: Caso 
comunidad Nativa Nuevo 

Lamas 

Mtro. Jessica Del Pilar Cabel Rabines 
Estudio Doctorado en la Universidad San Martin 

de Porras 
Universidad Nacional de San Martín 

12:50 p.m. a 12:55 
p.m. Ronda de preguntas 

 

TURNO TARDE 

 
 

2:45 pm a 3:00 pm 

 
Palabras de la coordinadora Mg. Exilda Elena Peña Alvarado de la 
Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo. 



Vicepresidencia Académica 

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 
 
 
 
 
 
 

                                               “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  
 
 

 
3:00 pm a 3:55 pm 

5min de presentación 
50 min de ponencia 

 
La identidad cultural en las 

comunidades 

Mg. Raimundo Ishuiza Tapullima 

Estudio Doctorado en la Universidad San Martin 
de Porras 

Universidad Cesar Vallejo – Filial Tarapoto 

 

3:55 – 4:00 PM 

 

Ronda de preguntas 

 
4:00 pm a 4:55 pm 

5min de presentación 
50 min de ponencia 

 
Desarrollo de Habilidades 

Blandas. 

Mg. José Martín Lazo Sánchez 

 
Docente de Pregrado en la especialidad de 
Administración en la Universidad César Vallejo de 
Piura (UCV) y Universidad Tecnológica de Piura 
(UTP). 

4:55 – 5:00 PM Ronda de preguntas 

5:00 pm a 5:55 pm 
5min de presentación 

50 min de ponencia 

 

Responsabilidad Social e 
investigación 

Dr. Pedro Otoniel Morales Salazar 
Docente de postgrado de la UCV 

5:55 – 6:05 PM Ronda de preguntas 

6:05 – 6:55 PM 
5min de presentación 
50 min de ponencia. 

Actividad artesanal de la 
Casa del Alfarero 

Bch. Yesby Lourdes Rosas Espinoza 
Universidad Nacional de la Frontera 

6:55 -7:00 Pm 
 

Ronda de preguntas 

7:00-7:55pm 

5min de presentación 
50 min de ponencia. 

Turismo receptivo enfocado 
en los segmentos de 

aventura, naturaleza y 
sostenibilidad. 

 

Lic. Yhisella Díaz 
Especialista de Turismo Receptivo en Promperú 

7:55-8:00 PM Ronda de preguntas 

 

Final 
Palabras de agradecimiento 

A cargo de Mg. Luiggi Bruno Castillo Chung 
Director del colegio de Turismo en Piura 



Vicepresidencia Académica 

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 
 
 
 
 
 
 

                                               “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  
 
 

5. Resultado(s) esperado(s): indispensable incluir número de 

participantes matriculados y el grado de satisfacción de 

participantes. 

 
Congreso Nacional: Turismo Sostenible y Responsabilidad Social E 
Investigación. 

 

 Actualizar/ Capacitar a los estudiantes y profesionales, 

empresarios en temas de Turismo Sostenible y 

Responsabilidad Social E Investigación. 

 
 

6. Recursos: humanos, materiales yservicios 
 

 Recursos Humanos 
Participación de los docentes. 

 
 Recursos materiales 

 

 

Page 

Internet, para la difusión masiva del evento. Redes sociales: Fan 

Del Evento, Certificados, Flyer Digital. 



 
 

                                                                                
 “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 
 
 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 

 

 

 

  

Hora Tema 

8:40 am – 
9:40 am 
5min de 

presentación 
50 min de 
ponencia 

 
Gestión Turística 
Municipal en la 

provincia de Sullana. 

 

           Mg. David  González Espino  

 

David González Espino, arqueólogo profesional, 

aspirante a RENACYT, con estudios doctorado en 

Gestión Pública Universidad Cesar Vallejo, maestría 

en docencia universitaria Universidad Cesar Vallejo, 

estudios de master en arqueología en la Universidad 

de Barcelona, segunda especialidad en gestión 

pública y gobernabilidad Universidad Católica de 

Trujillo, licenciado en arqueología Universidad 

Nacional de Trujillo. Publicación de 18 artículos 

científicos indizados en revistas científicas SCIELO y 

LATINDEX, y publicación de 04 libros en portal 

AMAZON, PUBLICIA, EAE. Línea de investigación 

patrimonio cultural, innovación y gestión pública en 

turismo. Promotor de la puesta en valor de CERRO 

ICHAL, distrito de Quiruvilca, Provincia Santiago de 

Chuco, Región La Libertad. 

 



 
 

                                                                                
 “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 
 
 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 

 

 

    

Hora Tema 

9:50 am – 
10:45 am 
5min de 

presentación 
50 min de 
ponencia 

 
Turismo en los Pueblos 

y nacionalidades del 
Ecuador. 

 

 

Mg. Diana Rojas Landacay  
 

Magíster en Planificación y Gestión de Proyectos Agroturísticos 

y Ecológicos. En la Universidad Agraria del Ecuador sede 

Guayaquil. 

Ingeniera en Administración de Empresas Turísticas y 

Hoteleras. Universidad Técnica Particular de Loja. 

Licenciada en Administración Hotelera. Universidad Técnica 

Particular de Loja. 

Gerente General de SHUARNUM CIA LTDA. Desde 2020 

hasta 2021, empresa turística de la Comunidad Shuar en la 

provincia de Zamora Chinchipe. 

Docente Universitaria desde el 2015 hasta la fecha en la 

Universidad Tecnológica Particular de Loja. (UTPL) 

Directora de Turismo en el Gobierno Provincial de Loja – 

DEPROSUR EP- Prefectura de Loja. 

 

 



 
 

                                                                                
 “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 
 
 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 

 

 

 

 

  

Hora Tema 

10:55 am – 
11:50 am 
5min de 

presentación 
50 min de 
ponencia 

 
Agencias de Viaje 

 

Dr. Patricia Morales    
 

Doctorado en Turismo en la Universidad San Martín 

de Porres. 

Directora de la Escuela de Administración en 

Turismo y Hotelería de la Universidad Norbert 

Wiener en Lima, Gerente General de Agencia de 

Viajes y Turismo Killa Inti Tours. 

Trabajó como Gerente Regional de Comercio 

Exterior, Turismo y  Artesanía. 

Trabajó como Directora de la Universidad César 

Vallejo en la Escuela de Administración en 

Turismo y Hotelería. 

. 

 

 



 
 

                                                                                
 “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 
 
 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 

 

 

  

Hora Tema 

3:00 pm – 4:00 
pm 

5min de 
presentación 

50 min de 
ponencia 

 
La identidad cultural en 

las comunidades 

Mg. Raimundo Ishuiza Tapullima 
 
Maestría  en Administración de turismo, 

Licenciado en Administración en  Turismo  y hotelería. 

 Docente de experiencia en desarrollar planes turísticos y 

organizador de eventos en la Universidad Nacional de San Martín – 

Tarapoto. 

Docente de  Quechua en la Universidad Nacional de San 

Martín –Tarapoto. 

 

 



 
 

                                                                                
 “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 
 
 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hora Tema 

4:00 pm – 5:00 
pm 

5min de 
presentación 

50 min de 
ponencia 

 
Desarrollo de 

Habilidades Blandas. 
 

Mg. José Martin Lazo Sánchez 
 
Maestro en Administración con mención en Gerencia Empresarial, 

Licenciado en Ciencias Administrativas, experiencia en desarrollar 

planes de acción, diseñar estrategias de gestión y aptitud para utilizar 

técnicas de entrenamiento de acuerdo a los nuevos desafíos y las 

últimas tendencias en el desarrollo de experiencias de aprendizaje 

de alto impacto.  

Facilitador con Certificación Internacional en Diplomatura Office 

Management por la Cámara Peruana Alemana. 

Graduado del Curso de Instructores PRIME de la JCI Cámara 

Junior Internacional. 

Diplomado en Recursos Humanos otorgado por Zegel IPAE. 

Docente del Programa de Administración UTP Piura, Docente de 

la Escuela de Administración UCV Piura. 

Consultor Empresarial, Facilitador, Conferencista y Panelista en 

Diplomados, Talleres, Seminarios, Programas de 

Especialización y Jornadas Empresariales con 18 años de 

experiencia profesional. 

 

 



 
 

                                                                                
 “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 
 
 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hora Tema 

5:00 pm – 6:00 
pm 

5min de 
presentación 

50 min de 
ponencia 

 
Responsabilidad Social 

e Investigación 

Dr.  Pedro Otoniel Morales Salazar 

Docente responsable de la Experiencia Curricular de 

Responsabilidad Social e Investigación que corresponde al 

Doctorado en Administración de la Universidad César Vallejo 

filial Trujillo. Soy Doctor en Administración de la Educación, 

Maestro en Ciencias Económicas con mención en Gestión 

Pública y Desarrollo Local, Ing. Mecánico, Lic. en Educación 

Secundaria en la especialidad de Matemática, Física y 

Computación y Abogado. Br. en Ingeniería Mecánica, Br. en 

Educación y Br. en Derecho. Diplomado en Gestión Pública 

Descentralizada en el Marco de la Estrategia de la 

Competitividad. Cuento con estudios de Inglés y Portugués y soy 

Docente Universitario en la Escuela de Posgrado en la 

Universidad César Vallejo en: Maestría en Administración de la 

Educación, Maestría en Gestión Pública, Maestría en 

Administración de Negocios - MBA, Doctorado en Gestión 

Pública y Gobernabilidad, Doctorado en Derecho y Doctorado en 

Administración, en la cátedra de las experiencias curriculares: 

Gestión de Proyecto de Inversión Pública, Responsabilidad 

Social e Investigación, Diseño y Desarrollo del Trabajo de 

Investigación, Seminarios de Investigación I, II, III, IV y 

Estadística.  Experiencia en el sector público: laboré como 

Coordinador Regional en el Programa de Maquinaria Agrícola, 

Agroindustrial y Pesada en el Gobierno Regional La Libertad, 

Subgerente de Transportes, Tránsito y Seguridad Ciudadana en 

la Municipalidad Provincial de Ascope, Gerente de Desarrollo 

Económico Local en la Municipalidad Provincial de Virú. 

Experiencia como asesor y jurado de tesis de pre y posgrado. 

Publicaciones en revistas nacionales e internacionales 

indizadas, reconocimientos por actividad científica, participación 

en eventos en el país, interacción con investigadores nacionales 

y extranjeros, perteneciente a centros, institutos y sociedades 

científicas. Soy una persona proactiva con capacidad para la 

organización, responsable, comprometido y con predisposición 

para trabajar en equipo. 

Contactarme:  email: msalazarpo@ucvvirtual.edu.pe;  y 

pomoralessalazar@gmail.com // celular. 966814497  

 

 

 

mailto:chdelcastillo@yahoo.com


 
 

                                                                                
 “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 
 
 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 

 

 

 

  

 

Hora Tema 

6:00 pm – 7:00 
pm 

5min de 
presentación 

50 min de 
ponencia 

 
Turismo  

Mg. Jessica del Pilar Cabel Rabines 

 

Estudió doctorado en Turismo en la Universidad San 
Martín de Porres.  

Docente en la Universidad Nacional de San Martín en 

Tarapoto.  
Licenciada en Turismo y Hostelería. 

Posee amplia experiencia en el sector turístico y 

hotelero, gestionando, comercializando y operando 

actividades dirigidas para el sector; así mismo poseo 

experiencia en destinos turísticos y gestión de 

proyectos turísticos en coordinación con instituciones 

públicas y privadas. 



 
 

                                                                                
 “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 
 
 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

Campus Universitario, Av. San Hilarión N° 101, Sullana, Piura, Perú 
Telf. 073 215861 

www.unf.edu.pe 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hora Tema 

7:00 pm – 8:00 
pm 

5min de 
presentación 

50 min de 
ponencia 

 
Responsabilidad Social 

e Investigación 

Lic.  Yhisella Díaz Vigilio 

Licenciada en Turismo y Hostelería, con Estudios de Maestría 

en Gestión de Empresas Turística y Hotelera y Diplomado en 

Marketing Turístico y Hotelero. 

Poseo amplia experiencia en el sector turístico y hotelero, 

gestionando, comercializando y operando actividades dirigidas 

para el sector; así mismo poseo experiencia en destinos 

turísticos, marketing de servicios hoteleros, marketing y gestión 

de proyectos turísticos en coordinación con instituciones 

públicas y privadas. 



 
 
  
 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía 
Nacional ” 

 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

CONFERENCIA NACIONAL DE TURISMO SOSTENIBLE Y 

RESPONSABILIDAD SOCIAL E INVESTIGACIÓN ORGANIZADA 
POR LA FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES Y TURISMO 

 
 

TURNO MAÑANA 
 

 

Hora DÍA  

8:00 – 8:15 a. m. 
Ingreso de asistentes a plataforma Zoom 

Tiempo de espera para conexión 

8:15 – 8:40 a. m. 

 
Palabras de bienvenida a cargo de la Dra. Denesy Pelagia Palacios Jiménez  

Vicepresidente Académica 
 

Palabras de inauguración a cargo de la Mg. Exilda Elena Peña Alvarado y Mg. 
Luiggi Bruno Castillo Chung 

 

Horario Tema Ponente 

8:40 am – 09:40 am 
5 min de presentación 

50 min de ponencia 

Gestión Turística Municipal 
en la provincia de Sullana 

          Mg. David González Espino 

Docente de Universidad Nacional de la Frontera 

09:40-09:50 am Ronda de preguntas 

9:50 am – 10:45 am 
5min de presentación 
50 min de ponencia 

 
Turismo en los Pueblos y 

nacionalidades del 
Ecuador. 

 

 
Mg. Diana Rojas Landacay. 
Magíster  - Universidad Técnica 
 
Estudió maestría en la  Universidad Particular  de 
Loja. 

10:45 – 10:55am Ronda de preguntas 

10:55 am – 11:50 am 
5min de presentación 
50 min de ponencia 

Agencia de viaje 

Dra. Patricia Morales  
Directora de la Universidad Nort Wiener de la 
escuela Turismo 
 

11:50 – 12:00pm Ronda de preguntas 

12:00 -12:50 p.m. 

Patrimonio cultural 
inmaterial en 

comunidades: Caso 
comunidad Nativa Nuevo 

Lamas 

Mtro. Jessica Del Pilar Cabel Rabines 
Estudio Doctorado en la Universidad San Martin 

de Porras 
Universidad Nacional de San Martín 

12:50 p.m. a 12:55 
p.m. 

Ronda de preguntas 
 



 
 
  
 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía 
Nacional ” 

 

Vicepresidencia Académica  

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

 

 
TURNO TARDE  

 

2:45 pm a 3:00 pm 

 
Palabras de la coordinadora Mg. Exilda Elena Peña Alvarado de la facultad 
de Ciencias Empresariales y Turismo. 
 

 

3:00 pm a 3:55 pm 
5min de presentación 
50 min de ponencia 

La identidad cultural en las 
comunidades 

Mg. Raimundo Ishuiza Tapullima 
Estudio Doctorado en la Universidad San Martin 

de Porras 
Universidad Cesar Vallejo – Filial Tarapoto 
 

3:55 – 4:00 PM  Ronda de preguntas 

4:00 pm a 4:55 pm 
5min de presentación 
50 min de ponencia 

Desarrollo de Habilidades 
Blandas. 

 

Mg. José Martín Lazo Sánchez 
 
Docente de Pregrado en la especialidad de 
Administración en la Universidad César Vallejo de 
Piura (UCV) y Universidad Tecnológica de Piura 
(UTP). 

4:55 – 5:00 PM Ronda de preguntas 

5:00 pm a 5:55 pm 
5min de presentación 
50 min de ponencia 

Responsabilidad Social e 
investigación 

Dr. Pedro Otoniel Morales Salazar 
Docente de postgrado de la UCV 
 

5:55 – 6:05 PM Ronda de preguntas 

6:05 – 6:55 PM 
5min de presentación 
50 min de ponencia. 

Actividad artesanal de la 
Casa del Alfarero 

Bch. Yesby Lourdes Rosas Espinoza 
Universidad Nacional de la Frontera 

6:55 -7:00 Pm 
 

Ronda de preguntas 

7:00-7:55pm 
5min de presentación 
50 min de ponencia. 

Turismo receptivo enfocado 
en los segmentos de 

aventura, naturaleza y 
sostenibilidad. 

Lic. Yhisella Díaz 
Especialista de Turismo Receptivo en Promperú   

7:55-8:00 PM Ronda de preguntas 

 
Palabras de agradecimiento  

A cargo de Mg. Luiggi Bruno Castillo Chung 
Director del colegio de Turismo en Piura 

 


	4. Descripción
	 Metodología
	 Certificación
	 Contenidos
	Mg. David  González Espino
	Mg. Diana Rojas Landacay
	Magíster en Planificación y Gestión de Proyectos Agroturísticos y Ecológicos. En la Universidad Agraria del Ecuador sede Guayaquil.
	Dr. Patricia Morales
	Doctorado en Turismo en la Universidad San Martín de Porres.
	Directora de la Escuela de Administración en Turismo y Hotelería de la Universidad Norbert Wiener en Lima, Gerente General de Agencia de Viajes y Turismo Killa Inti Tours.
	Maestría  en Administración de turismo,
	Licenciado en Administración en  Turismo  y hotelería.
	Docente de experiencia en desarrollar planes turísticos y
	organizador de eventos en la Universidad Nacional de San Martín –
	Tarapoto.
	Maestro en Administración con mención en Gerencia Empresarial,
	Licenciado en Ciencias Administrativas, experiencia en desarrollar
	planes de acción, diseñar estrategias de gestión y aptitud para utilizar
	técnicas de entrenamiento de acuerdo a los nuevos desafíos y las
	últimas tendencias en el desarrollo de experiencias de aprendizaje
	de alto impacto.
	Consultor Empresarial, Facilitador, Conferencista y Panelista en
	Diplomados, Talleres, Seminarios, Programas de
	Especialización y Jornadas Empresariales con 18 años de
	experiencia profesional.

	Dr.  Pedro Otoniel Morales Salazar
	Docente responsable de la Experiencia Curricular de Responsabilidad Social e Investigación que corresponde al Doctorado en Administración de la Universidad César Vallejo filial Trujillo. Soy Doctor en Administración de la Educación, Maestro en Ciencia...
	Contactarme:  email: msalazarpo@ucvvirtual.edu.pe;  y pomoralessalazar@gmail.com // celular. 966814497
	Mg. Jessica del Pilar Cabel Rabines
	Lic.  Yhisella Díaz Vigilio

